EDITAL 206/2014

RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO COMPLEMENTAR 2014/2 E
INSTRUÇÕES PARA APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS E MATRÍCULA

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, de acordo com a legislação
vigente, torna público o Resultado do Processo Seletivo Complementar 2014/2,
conforme Edital Nº 178/2014, de 16 de julho de 2014:

CAMPUS ALEGRETE

Ciência da Computação - Bacharelado - Noturno - 07 vagas

1º  Aline Ricardo Gonçalves

2º  Marcio Guilherme da Silva Albuquerque

3º  Alessandro Moura da Costa

Engenharia Agrícola - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Lucas Possamai Pinheiro

2º  Felipe Ribeiro Gomes da Silva

3º  Carla Fernanda Kulmann Trindade

Engenharia de Software - Bacharelado - Noturno - 04 vagas

1º  Vinicius Bittencourt da Silva

Engenharia de Telecomunicações - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Grécio Clay Nascimento de Assis

Engenharia Elétrica - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Thiago Rorig

2º  Rodrigo do Carmo de Oliveira

Engenharia Mecânica - Bacharelado - Integral - 09 vagas

1º  Daniel do Amaral Dalforno

2º  Tânise Lemos Iarto

3º  Erivelto Bauer de Matos

CAMPUS BAGÉ

Engenharia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Engenharia de Computação - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Leonardo Vernes de Oliveira

2º  Rafael Theis Dittgen

Edital 206/2014
2

3º  Debora Lunkes de Lima

Engenharia de Energias Renováveis e Ambiente - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Vitor Alexandre Zilz

2º  Pietro Leonardo Heinsch Griotti

Engenharia Química - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Tagiane Machado Nunes

2º  Suélen Silveira Funari

3º  Jeannine Alves Jeronimo Elias

4º  Fernanda Padilha Noronha

Física - Licenciatura - Integral - 05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Línguas Adicionais: Inglês, Espanhol e Respectivas Literaturas - Licenciatura -
Integral - 02 vagas

1º  Ana Quélen dos Santos Pinto

Letras - Português e Literaturas de Língua Portuguesa - Licenciatura - Noturno –
02 vagas

1º  Flavia Heloisa Saraiva Dutra

2º  Mirna Luana Huidobro Britto

Matemática - Licenciatura - Noturno - 15 vagas

1º  Marlus Portela Nunes

2º  Cíntia Hartwig Milech Fischer

3º  Alex dos Santos Rodrigues

4º  Lauren Ferreira Rezende

5º  Aldo Cesar Luiz Alves

Música - Licenciatura - Integral - 04 vagas

1º  Antoniel Martins Lopes

Química - Licenciatura - Integral - 05 vagas

1º  Luciana Ferreira de Sousa Pereira

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

Ciências Exatas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Janaina Midori Hirata

Engenharia Sanitária e Ambiental - Bacharelado - Integral - 11 vagas

1º  Marcelo de Souza Silva

2º  Mariany da Paixão Marques Fernandes

3º  Daniel Albuquerque Nilsen

4º  Fernanda do Amaral Ferrari

Edital 206/2014
3

Geofísica - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Geologia - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Diogo Copello Dias

 Mineração - Tecnológico - Noturno - 05 vagas

Não houve candidatos aprovados.

CAMPUS DOM PEDRITO

Agronegócio - Tecnológico - Noturno - 04 vagas

1º  Alessandro Espinosa Moreira

2º  Samanta Collares Quintana

3º  Valter José dos Santos Leon

4º  Flaviane Medeiros Munhoz

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 04 vagas

1º  Lucas Padilha

Enologia - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Alexandra de Menezes Bravo

2º  José Abrelino Gonçalves Flores

Zootecnia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Egom Alessander Pereira de Oliveira

CAMPUS ITAQUI

Agronomia - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Carlos Alexandre Rizzatto

2º  Gustavo André Piffero Nedel

Ciência e Tecnologia de Alimentos - Bacharelado - Integral - 06 vagas

1º  Márcia Rósula Poetini Silva

Engenharia de Agrimensura - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Mauriciéli Félix da Silva

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia - Bacharelado - Noturno - 08 vagas

1º  Elisandra Brum Valença

Edital 206/2014
4

Matemática - Licenciatura - Noturno - 10 vagas

1º  Cristiano Escobar Viana

2º  Paulo Roberto Müller Amorim Júnior

Nutrição - Bacharelado - Integral - 09 vagas

1º  Cristini Escobar Viana

2º  Alexsandro Vargas Nilson

CAMPUS JAGUARÃO

Gestão de Turismo - Tecnológico - Noturno - 06 vagas

1º  Mauricio Passos Ludwig

2º  Micael Betemps Guido

História - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Jader Caldas Mansolilo

2º  Otavio Augusto Gomes Lima

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Integral -
05 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Letras - Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Espanhola - Licenciatura - Noturno -
05 vagas

1º  Joice Caetano dos Santos

2º  Lutiele Tajes da Silva

3º  Thaiana Junes Vieira

Pedagogia - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Ana Elize Afonso Alves

Produção e Política Cultural - Bacharelado - Integral - 11 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

Administração - Bacharelado - Matutino - 04 vagas

1º  Pedro Henrique Diehl Gonçalves

2º  André Rocha Peluffo

3º  Natália Gularte Clipes

4º  Suelen Martins de Oliveira

SUPLENTES:

1º  Cesar Augusto Garcias da Fontoura

2º  Karen Francielli Cuti Betancourt

3º  Simone Cherobini Clavel

Edital 206/2014
5

Ciências Econômicas - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Yan Willian Lacerda Dantas

2º  Eder Luiz Alves Romeiro

3º  Gabrielli Severo Zago

4º  Silvana Pena de Sá

5º  Fernando Westphalen

6º  Edson Ibarrondo Gonçalves

7º  Nátali Bolivar da Rosa

8º  Luiz Augusto Machado Nunes

9º  Jorge Conrado Hellmann

10º  Leonardo Inda da Rocha

SUPLENTES:

1º  Giovani Siqueira Pereira

2º  Clarita Carneiro Diaz

3º  Wérica Simpriciano de Lima

4º  Lucas Piloti Menegon

5º  Barbara Caroline Arruda Rodrigues Peruchena

Relações Internacionais - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Biatriz Costa de Lima

2º  Daniela Muratorio Sanchez

3º  Núbia Miriam de Souza

4º  Fernando Rodrigues Ravara

CAMPUS SÃO BORJA

Ciências Humanas - Licenciatura - Noturno - 08 vagas

1º  Gecilda Maria Bastos do Nascimento

2º  Eveline Casali

Ciências Sociais - Ciência Política - Bacharelado - Noturno - 05 vagas

1º  Daniela Martins Prado

2º  Eric de Araújo Neves

3º  Daniele Baptista Kunzler

Comunicação Social - Jornalismo - Bacharelado - Integral - 05 vagas

1º  Ana Paula Ribas Kemerich

2º  Felipe Montenegro

Comunicação Social - Publicidade e Propaganda - Bacharelado - Integral -
04 vagas

1º  Gabriela Dorneles Vargas

2º  Marina de Almeida Silva

Relações Públicas - Bacharelado - Noturno - 06 vagas

1º  Mauro dos Santos Garcia

2º  Louise Pires da Silva

Edital 206/2014
6

Serviço Social - Bacharelado - Integral - 08 vagas

Não houve candidatos inscritos.

CAMPUS SÃO GABRIEL

Biotecnologia - Bacharelado - Integral - 10 vagas

1º  Carlos Elisandro Cavalheiro Moreira

2º  Doracina Marques Muniz

Ciências Biológicas - Bacharelado - Integral - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências Biológicas - Licenciatura - Integral - 10 vagas

1º  Ana Maria Rigon Bolzan

2º  Darlionei Andreis

3º  Viviane Ulbrich Ferreira

4º  Maiara de Oliveira Noronha

Engenharia Florestal - Bacharelado - Integral - 20 vagas

1º  Erydani Lustosa Ferreira

2º  Italo Rossano Divério de Rosso

3º  Marina Rigon Bolzan

Gestão Ambiental - Bacharelado - Noturno - 10 vagas

1º  Josiane Martins Flores

2º  Lara Margarida da Silveira Acosta

CAMPUS URUGUAIANA

Aquicultura - Tecnológico - Vespertino - 10 vagas

Não houve candidatos inscritos.

Ciências da Natureza - Licenciatura - Noturno - 07 vagas

1º  Alice Andreia Nunes

Educação Física - Licenciatura - Noturno - 12 vagas

1º  Barbara Deitos Maldini

2º  Claudio da Silva Hernandez

3º  Leonardo Trojan Repiso Riela

4º  Carlos Franco de Oliveira Filho

5º  Milton Rogério Pereira de Menezes

Enfermagem - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Marilise Sayago Molina Vieira

Farmácia - Bacharelado - Integral - 04 vagas

1º  Gabriella Soares Bitttencourt

Edital 206/2014
7

Fisioterapia - Bacharelado - Integral - 12 vagas

1º  José Eduardo Stasiaki dos Santos

2º  Betina Ramos Cury

3º  Emile Comis Ramos

Medicina Veterinária - Bacharelado - Integral - 03 vagas

1º  Camila da Silva Ribas

2º  Christian Miralla Salgueiro Dutra

3º  Tamirys Rosa dos Santos

No período de 05 a 10 de setembro de 2014 os candidatos classificados deverão
confirmar suas vagas através da internet ou na Secretaria Acadêmica do curso
pretendido. O candidato que não realizar a confirmação perderá o direito à vaga.

Para os alunos classificados na modalidade de Transferência Voluntária, após o período
de confirmação de vaga, a UNIPAMPA solicitará as Guias de Transferência às
instituições de origem. Pede-se aos alunos que acompanhem este processo junto a
estas instituições.

O aproveitamento das disciplinas já cursadas em outras Instituições de Ensino Superior
(IES) deverá ser solicitado nas Secretarias Acadêmicas dos respectivos campi,
anteriormente à matrícula, de acordo com o Calendário Acadêmico da UNIPAMPA 2014.
Não observado o prazo estabelecido, o aproveitamento só poderá ser solicitado no
próximo período.

A matrícula (escolha de disciplinas) para os que confirmaram a vaga será realizada nas
respectivas Secretarias Acadêmicas, de acordo com o Calendário Acadêmico da
UNIPAMPA 2014, quando deverão estar munidos de cópias autenticadas ou cópias que
possam ser conferidas com o original dos seguintes documentos: documento de
identidade, CPF, quitação com o serviço militar para brasileiros (para candidatos do sexo
masculino maiores de 18 anos), comprovante de quitação com as obrigações eleitorais
do último turno, certidão de nascimento/casamento e uma foto 3x4 atual.

Para os candidatos selecionados na modalidade reingresso, não é necessário
apresentar a documentação.

A ocupação de disciplinas do 1º (primeiro) semestre está condicionada à disponibilidade
de vagas para esse período.

O não comparecimento no período fixado pelo Calendário Acadêmico implicará na perda
da vaga.

Informações adicionais, caso necessário, serão divulgadas no site da UNIPAMPA.

Bagé, 03 de setembro de 2014.

Ulrika Arns
Reitora